Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12

E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

                                                                                                                                                                  1

Requerimento de nº. 065/2025

Autor: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo, que seja feito a Instalação de Iluminação Pública com

sensor de movimento em todas as paradas de ônibus do municipio de Marabá.

 A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio

Carlos Cunha Sá e a Secretaria de Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá-SSAM, com

a solicitação acima descrita.

Justificativa

Atendendo ao pedido da população, encaminhado a esta vereadora sobre a situação de

ausência de iluminação pública nas paradas de ônibus coletivo e buscando sua implantação,

solicito que sejam tomadas providências, tendo em vista, que em consequência da falta de

iluminação algumas ações criminosas tendem a aumentar causando medo e insegurança dos

usuários da mesma.  A resolução desse problema tem por objetivo oferecer segurança para

a população em geral e em especial aos estudantes e trabalhadores que dependem

diariamente do transporte público especialmente no horário noturno, sendo estas as vitimas

mais vulneráveis às ações de marginais. Por essa e outras razões solicito a inserção da

Iluminação Pública em caráter de urgência.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Plenario Tiago Kcoh, em 13 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM-PDT

		2025-06-12T09:17:08-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102